
т т 
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 

l i » ^ и ^ а Л - 20,А/ Г. № 
Челябинск 

Об утверждении описания 
особенностей, подлежащих 
обязательному сохранению (предмета 
охраны), объекта культурного 
наследия регионального значения 
«Народный дом», расположенного 
по адресу: Челябинская область, город 
Верхнеуральск, улица Луначарского, 
дом 31 

В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25 июня 2002 г. 
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории 
и культуры) народов Российской Федерации», подпунктом 13 пункта 8 
Положения о Государственном комитете охраны объектов культурного 
наследия Челябинской области, утвержденного постановлением Губернатора 
Челябинской области от 21 июля 2016 г. № 197 «О Государственном 
комитете охраны объектов культурного наследия Челябинской области», 
пунктом 13 Порядка определения предмета охраны объекта культурного 
наследия, включенного в единый государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации в соответствии со статьей 64 Федерального закона 
от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) народов Российской Федерации», утвержденного 
приказом Министерства культуры Российской Федерации 
от 13 января 2016 г. № 28 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить описание особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия регионального 
значения «Народный дом», расположенного по адресу: Челябинская область, 
город Верхнеуральск, улица Луначарского, дом 31, включенного в Единый 



государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации. 

2. Организацию исполнения настоящего приказа возложить на отдел 
охраны объектов культурного наследия (Степанова Н.А.). 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Председатель 
Государственного комитета А.В. Федичкин 



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Государственного комитета 

охраны объектов культурного наследия 
Челябинской области 

от « Л » 2021 г. № 

№ Видовая 
п/п принадлежность 

предмета охраны 

Предмет охраны Фотофиксация 

1 

Градостроитель 
мая роль здания 

Местоположение и 
градостроительные 
характеристики здания, 
участвующего в 
формировании квартала 
между ул. Братьев 
Кашириных, Розы 
Люксембург, 
Красноармейская 

Объемная 
композиция 

здания 

Т-образное в плане, 
одноэтажное, с 
кирпичной подвальной 
частью 

В* го 
J9* 

Материалы и 
конструкции 

здания 

деревянные стены, 
рубленные в «лапу», 
стропильные 
конструкции вальмовая 
крыша, несущие 
конструкции. 

Учвстот 
№33 

а 

ул Луначарского №34 

Стилистические 
особенности и 
историческая 

функция здания 

Здание - образец 
постройки периода 19 в. 
в г. Верхнеуральск 

Объемно-
пространствен 

ное решение 

Форма и силуэт здания и 
его выдающихся частей-
выступающих 
декоративных 
элементов, высотные 
отметки по венчающим 
карнизам и скатам 
крыши, форма крыши. 



Конфигурация здания с 
двумя входными 
группами. 

Объемно-планировочная 
структура - анфиладно-
секционная схема. 

Расположение несущих 
конструкций и 
капитальных стен. 

33» 
29 36 

s; % 
я «и ШТы Участо« N>33 

у л Лумачарсхого N» 31 

Архитектурно-
художественное 

оформление 
фасадов здания 

Наличие, 
местоположение, 
размеры деревянных 
входных групп. 

Наличие, 
местоположение 
прямоугольного навеса с 
вертикальным 
ступенчатым аттиком у 
входных групп. 

Наличие, 
местоположение пары 
колонок с капителями-
бутонами», 
поддерживающих навес. 

Наличие, 
местоположение, 
прямоугольная форма, 
заполнение и размеры 
внешних дверных 
проемов. 

Сохранность 
оригинальных дверных 
полотен. 



Наличие обшивки 
фасада тесом: Под 
фризом и в подоконной 
части обшивка 
вертикально 
ориентированными 
досками, в средней части 
фасада - горизонтально 
ориентированными 

Наличие, 
местоположение, форма, 
заполнение и размеры и 
архитектурно-
декоративное 
оформление 
прямоугольных оконных 
проемов первого этажа 
здания. 

Декор оконных проемов 
накладными 
наличниками строгой 
формы, высоким 
сандриком с круглыми 
накладными 
декорирующими 
элементами, филенкой 

Наличие, 
местоположение, 
полуциркульная форма, 
заполнение, размеры и 
архитектурно-
декоративное 
оформление оконных 
проемов цокольного 
этажа здания. 



Архитектурно-
декоративное 
оформление 
интерьеров 

здания 

Наличие, материал, 
местоположение, 
архитектурно-
художественное 
исполнение 
исторического 
ограждения объекта 

9 
• у . 

• < 

V I ~$'Ф «' 
ft 

Н 
и-штмшщ 

Наличие, 
местоположение, форма 
внутренних дверных 
прямоугольных и 
эллипсоидальных 
межкомнатных проемов. 

Сохранность 
исторических 
филенчатых распашных 
дверных полотен 



V 

Наличие, 
местоположение и 
исполнение 
лепных 
потолочных 
розеток 

Наличие, 
местоположение и 
исполнение 
лепных 
потолочных 
карнизов 




